SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO ANO DE 2021.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e trinta minu-
tos, reuniram-se extraordinariamente convocados, os membros do Conselho Superior (2018-2020),  na
sala de reunião virtual, via google meet, o presidente substituto do Conselho Superior Zoroastro Pereira
de Araújo Neto e os conselheiros: Ederson Monteiro Matsumoto (Representante Titular do Corpo Docen-
te), Gentil Luiz da Silva II (Representante Titular do Corpo Docente), Jean Marcelo Barbosa de Oliveira
(Representante Titular do Corpo Docente), José Roberto Teixeira Campos (Representante Suplente do
Corpo Docente), Pablo Pinheiro (Representante Suplente do Corpo Docente), Maurício Ferreira Menezes
(Representante Titular dos Técnicos Administrativos, Ivaldo dos Reis Vieira (Representante Titular dos
Técnicos Administrativos), Diogo de Vasconcelos Oliveira (Representante Titular dos Técnicos Adminis-
trativos), Laudenice de Araújo Matias (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), Marcondes
Inácio da Silva (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), Valdomiro Odilon Pereira (Repre-
sentante Titular do Corpo Docente), Édel Alexandre Silva Pontes (Representante Titular do Colégio de
Dirigentes), Gilberto da Cruz Gouveia Neto (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), José Ro-
berto Alves de Araújo (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), Yuri Deleon Buarque Magalhães
de Souza (Representante Suplente das Entidades dos Trabalhadores), José Cícero Rocha da Silva (Repre-
sentante Titular das Entidades dos Trabalhadores), Raquel Xavier Quirino (Representante Titular das En-
tidades Patronais) e Bruno Carvalho de Macedo (Representante Suplente do Setor Público). Justificamos
a ausência das conselheiras/os: Abel Coelho da Silva Neto (Representante Titular do Corpo Docente), Jo-
sé Madson da Silva (Representante Titular do Corpo Docente), Gabriel Ferreira da Silva (Representante
Titular dos Alunos Egressos), Alfredo Raimundo Correia Dacal (Representante Titular das Entidades Pa-
tronais),  Marcos Henrique de Lucena Serafim (Representante Titular  do Colégio de Dirigentes),  Luis
Eduardo Aquino Feitosa (Representante Titular do Corpo Discente), Ana Beatriz Soares Santos (Repre-
sentante Titular do Corpo Discente), Ewerton Lira de Souza (Representante Titular do Corpo Discente),
Rute Sales Gama de Andrade (Representante da Setec/MEC) e registramos a presença de servidores de di-
versos setores. Tendo como pauta: 1. Registro dos presentes; 2. Abertura da Sessão; 3.Informes; 4. Apre-
ciação Processo nº 23041.031152/2020-25, de 22/9/2020 - Solicitação de inclusão do Curso Superior Ba-
charelado em Química Industrial do Campus Penedo, no PDI (2019-2023); 5. Apreciação Processo nº
23041.040902/2020-50, de 23/12/2020 - Solicitação de inclusão do Curso Técnico Integrado ao Ensino
Médio  em Logística  do  Campus  Benedito  Bentes,  no  PDI  (2019-2023); 6. Apreciação  Processo  nº
23041.028916/2020-03, de 31/8/2020 - Solicitação de inclusão do Curso Técnico Integrado ao Ensino
Médio em Informática do Campus Rio Largo, no PDI (2019-2023); 7. Recurso interposto-Construtora Or-
dem-Obra Campus Rio Largo-Processo nº 23041.036344/2020-28.  O presidente substituto, após confir-
mar o quórum, abriu a sessão, deu as boas-vindas a toda/os e nos informes justificou a ausência do reitor
e que o mesmo estava em Brasília; falou dos 112 anos do Campus Maceió e os 100 anos de Paulo Freire e
a retirada do item 7 da pauta que foi remanejada para a reunião ordinária do Consup, no dia 1º de outubro
de 2021, com a presença da empresa interessada. Prosseguindo, o presidente substituto apresentou o item
4 da pauta e passou a palavra ao relator, o conselheiro prof. Gilberto Neto que, em sua relatoria destacou
o objeto, a justificativa, o fundamento legal, nas considerações destacou que a inserção do novo curso no
PDI (2019-2023), traz a oportunidade de verticalização e ampliação da oferta de vagas, para o Campus
Penedo. Em seu voto, votou pela aprovação da solicitação. Posto em votação, o voto do relator foi coloca -
do para votação e aprovado por unanimidade da/os conselheira/os presentes. Continuando,  o presidente
substituto apresentou o item 5 da pauta e passou a palavra ao relator, o conselheiro prof. Édel Alexandre
que, apresentou a sua relatoria destacou que,  considerando as finalidades e características dos Institutos
Federais, tendo como um dos objetivos ministrar educação profissional técnica de nível médio, prioritari -
amente na forma de cursos integrados, para os concluintes do ensino fundamental e para o público da
educação de jovens e adultos, recomenda-se a inserção da oferta do Curso Técnico Integrado do Ensino
Médio em Logística, no Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI (2019-2023), para início no ano
letivo de 2022. Em seu voto, votou pela aprovação da solicitação. Após alguns esclarecimentos referente

aos recursos humanos e estrutura física do Campus para a oferta do curso para início no ano letivo de
2022.  Posto em votação, o voto do relator foi colocado para votação e aprovado por unanimidade da/os
conselheira/os presentes. Em seguida, o presidente substituto apresentou o item 6 da pauta e passou a pa-
lavra ao relator, o conselheiro prof. Valdomiro Odilon que, em sua relatoria destacou que o pressuposto da
criação da Rede Federal de ensino é de promover a educação profissional, científica e tecnológica gratuita
e de excelência, em todos os níveis e modalidades, através da articulação entre ensino, pesquisa e exten-
são, para formação integral dos cidadãos, capazes de impulsionar o desenvolvimento sustentável da regi-
ão. Diante disto, vem ao exame deste Conselho Superior do Instituto Federal de Alagoas – IFAL, a solici-
tação de inclusão do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática do Campus Rio Largo, no
PDI (2019-2023); Considerando que a criação de um Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio visa de-
senvolver a transição entre o ensino médio e o mundo do trabalho, capacitando jovens e adultos com co-
nhecimentos e habilidades gerais e especificas para o exercício de atividades produtivas; Considerando
que o Campus Rio Largo apresentou os documentos necessários para a solicitação, votou pela aprovação
da inclusão da oferta do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática do Campus Rio Lar-
go, no Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI (2019-2023), para início no ano letivo de 2022. Pos-
to em votação,  o voto do relator foi colocado para votação e aprovado por unanimidade da/os conselhei -
ra/os presentes. O conselheiro prof. Matsumoto solicitou a inclusão do processo referente a Progressão
Funcional, sob sua relatoria, na pauta da reunião ordinária do Conselho Superior no dia 1º de outubro de
2021 e foi acatada pro unanimidade. Não havendo mais assunto em pauta, o presidente substituto do Con-
selho Superior agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião às onze horas e cinquenta minutos.
Eu, Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos Órgãos Colegiados do IFAL, lavrei a pre-
sente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente Substituto e demais conselheiros pre-
sentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2025

ATA DE REUNIÃO Nº 35/2025 - REIT-SECOL (11.01.14)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 14:33 )
DIOGO DE VASCONCELOS OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

MD-CRACAD (11.04.05.01)

Matrícula: 1672085

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 06:27 )
EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_RIOLARGO (11.15)

Matrícula: 1039734

 (Assinado digitalmente em 24/04/2025 10:38 )
GENTIL LUIZ DA SILVA II

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CCTDSI/CMD (11.04.07.20)

Matrícula: 1811683

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 15:17 )
GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEX (11.01.03)

Matrícula: 1814601

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 17:22 )
IVALDO DOS REIS VIEIRA

COORDENADOR (FG-01, FG-02, FG-03, FG-04) - TITULAR

MAC-CTRANS (11.02.08.06.04)

Matrícula: 1060896

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 13:50 )
JEAN MARCELO BARBOSA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

ARA-CFOG (11.09.02.07)

Matrícula: 2228345

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 13:25 )
JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_CORURIPE (11.14)

Matrícula: 1096614

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 13:34 )
JOSE ROBERTO TEIXEIRA DE CAMPOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

SAT-DAA (11.03.09.10)

Matrícula: 1697140

 (Assinado digitalmente em 05/05/2025 09:58 )
LAUDENICE DE ARAUJO MATIAS

COORDENADOR (FG-01, FG-02, FG-03, FG-04) - TITULAR

CABB-CIMT (11.18.06.01)

Matrícula: 1057123

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 16:54 )
MARCONDES INACIO DA SILVA

ENGENHEIRO AGRONOMO

SAT-LAGP (11.03.09.14.06)

Matrícula: 2170733

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 08:53 )
MAURICIO FERREIRA MENEZES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PROAD-DOF (11.01.05.01)

Matrícula: 1022449

 (Assinado digitalmente em 24/04/2025 18:20 )
PABLO PINHEIRO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

PEN-CEXT (11.08.08)

Matrícula: 1809120

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 09:03 )
VALDOMIRO ODILON PEREIRA

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_VICOSA (11.17)

Matrícula: 267127

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 09:50 )
ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

CHEFE DE GABINETE - TITULAR

REIT-GAB (11.01.01)

Matrícula: 3330870

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 35 2025 ATA DE REUNIÃO 22/04/2025

15893ca624

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf